中国汽车工程学会
文件 中 国 消 防 协 会

中汽学技[2018]142 号

关于召开电动汽车消防安全系列标准

宣贯培训会的通知

各有关单位：

随着电动汽车产销量和保有量的快速增长，电动汽车相关安

全问题受到行业的高度关注，已成为产业健康有序发展的重要基

础。2013 年以来，在中国汽车工程学会和中国消防协会的指导支

持下，电动汽车产业技术创新战略联盟联合公安部上海消防研究

所持续开展了电动汽车消防安全技术研究工作，在动力电池热失

控研究、电动汽车应急救援规程建立、专用自动灭火装置开发等

方面已形成了一批研究成果，并研制发布了《电动汽车锂离子电

池箱火灾防控装置性能要求和试验方法》等 9 项团体标准。

为了宣贯解读《电动汽车锂离子电池箱火灾防控装置性能要

求和试验方法》等 9 项团体标准，并向行业及时广泛地分享电动

汽车消防安全相关研究成果，中国汽车工程学会和中国消防协会

将于 2018 年 8 月 13 日联合召开电动汽车消防安全系列标准宣贯

培训会。现将会议事项通知如下。

一、 会议组织

主办单位：中国汽车工程学会、中国消防协会

协办单位：电动汽车产业技术创新战略联盟、公安部上海消防研

究所、杭州中传消防设备有限公司

二、会议时间和地点

2018 年 8 月 13 日 13:30-17:00，北京铁道大厦三层多功能厅

（北京市海淀区北蜂窝 102 号，北京西站北广场以北）

三、会议内容

会议将针对“电动汽车消防安全系列团体标准”进行详细解读和

培训，并介绍动力电池热失控预警和抑制、电动汽车消防安全救援、

电动汽车专用消防设备等方面的研究成果。具体内容见日程安排。

四、宣贯培训对象

地方新能源汽车推广主管部门、消防机构、新能源汽车整车企业、

动力电池企业、储能企业、充电基础设施建设运营企业、电动汽车消

防设备企业、动力电池及消防产品检测机构、高校及研究院所等。

五、会议报名

会议收取会议注册费用 600 元/人，主要用于会场相关费用和资

料印刷费用。其中，中国汽车工程学会个人会员收取 500 元/人；政

府部门代表、消防机构代表及演讲嘉宾不收取会议注册费。

付款方式：

（1）对公转账：提前转账并提供开票信息，可在会场领取发票。

户       名：中国汽车工程学会

mailto:lgf@sae-china.org

附件 1

电动汽车消防安全系列标准宣贯培训会  会议日程

时间 内容 主持人/责任人

13:00-13:10 会议背景介绍 中国汽车工程学会

13:10-13:20 会议致辞 中国消防协会

13:20-13:45
电动汽车消防安全技术研究成果介绍

注：包含 5分钟答疑时间

黄昊 副研究员

公安部上海消防研

究所

13:45-14:15

《电动汽车锂离子电池箱火灾防控装置性能要求和

试验方法》标准解读

注：25分钟解读+5分钟答疑

研究编制组

14:15-14:40
《小型电化学储能电站消防安全技术要求》标准解读

注：20分钟解读+5分钟答疑

14:40-15:05
《电动汽车火灾事故救援规程》标准解读

注：20分钟解读+5分钟答疑

15:05-15:30
《电动汽车事故应急救援规程》标准解读

注：20分钟解读+5分钟答疑

15:30-15:55
《事故后电动汽车处置规程》标准解读

注：20分钟解读+5分钟答疑

15:55-16:15
《电动汽车产品应急救援说明编制要求》标准解读

注：15分钟解读+5分钟答疑

16:15-16:35
《电动公交车应急疏散预案编制指南》标准解读

注：15分钟解读+5分钟答疑

16:35-16:55
《电动客车应急出口设置规范》标准解读

注：15分钟解读+5分钟答疑

-
《电动汽车识别标志》为标识样式和设置要求方面的

团体标准，不做详细解读，标准文本见会议资料

16:55-17:15
基于多场景动力电池的消防系统开发与应用

注：包含 5分钟答疑时间

张春颖 总经理

杭州中传消防设备

有限公司

17:15 会议结束

附件 2

参会回执

姓名
China-SAE 个人

会员号

单位及部门  职务/职称

手机号码  邮箱

是打款缴费，还是现场缴费

发票内容 会议费

发票信息（请务必填写准确）

单位名称：

社会统一信用代码：

地址：

电话：

开户行地址：

银行账号：

普通发票，还是增值税专用发票